

# Lilžes Releiwis

(pirma „Naujasis Releiwis“.)



„Lilžes Releiwis“ yra Seredoj bej Subatoj iškūdamas  
ir laštūja ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelaivimai yra nū bile kofio Pošto pritimami, arba  
ir vaczj Druforijoj

J. Repländerio bej Sunaus  
Lilžėje. Aukštoje Ulvč. 67 (Gobe Str. 67).



Apfalimai,

Druforij Lilžes Releiwjo funkciami laštūja po 10 Pen.

Driflulymai 20 Pen.,

už ložnų smulkeis Raštais išpaustų Lilž.

Sromatos del Lilžes Releiwjo patiš išrašomos yra  
dabar i Lilžę nufuncziamos.

Nro. 63.

Lilžėje, 6. Augustą 1892.

13. Jahrgang.

## Kas pasfutiniame Gese Swiete nufidawe.

### Jš Wokietijos.

Berlyne, 2. Augustą. [Ciecorius Englante.] Panedelyj, 1. Augustą, ant Zieg. 1/22 parkeliawo Ciecorius i Romeš. Princas nū Wales, Greikis nū Konnaught bej Princas Kristian nū Szleswig-Holstein-Sonderburg-Augustenburg buvo priekais atwaziawe. Ciecorius apžwalge popirm wieną Ukrotą ir pasfidawe tada su kelieis Bonais Palndejimo ant Žemes, kur Greikis nū Konnaught bej Staldū Mistras Karalienes Wiktorijos, Oberšts Byng, ji sulauke. Tolynkeliawimas i Osborne nufidawe su Wežimu. Paloczjuje Osborne tape Ciecorius priimtas ir firdingiaustey pasweikintas. Wakare tape Ciecoriui bej Princui Endrikiui, kūr ir drauge su Ciecoriumi atkeliawes buvo, ant Garbes didi Gziasnis kelta. Utarninke buvo Ukrotū Lenkynwaziawimas, prie kurio ir ciecoriskajis Ukrotas „Meteor“ prisidraugawojo, ir ant kurio Karaliene Garbes Prekę staczjufti buvo. Seredoj bus ant Garbes Wiešpaties Ciecoriaus ant Ukroto „Melampus“ nū Greikio nū York Gziasnis keliama. Ant Gzetwergo yra Ciecorius Pakwietimus wienai Gziasniei ant Ukroto „Kaiseradler“ išklesdes; Petnyczioj pribus Ciecorius Gziasniei prie Karalienes Wiktorijos Osbornej. — Londones Laikšai Ciecoriaus Aplankymą labay firdingay pasweikina ir iškstaria, kad per Ciecoriaus Aplankymą sawo aukštujū Geneczju ir Prietelyste tarp Englanto bej Wokietijos twirtesne pastoja, kurios Pakajaus Duma Englanto žemei labay pamegsta ir kuri Pradzia Prietelystes gruntawojusi. — Kaip ilgay Užsilaitymas Englante truks, dar nierra nieko žinoma.

— [Jš Zalnierystes.] Kadangi dabar deley be Dumū esaneziojo Parako baltas Parwas weikies matomas gal buti, tay pagal aukstesni Padawadyjimą weliaus Zalnieriei baltū Arkliū ne gaus. — Ant Sujektojimo Suronytujū ant Musio Lauko yra Berlyne Elektricetos Draughste wieną elektriską Liampą padariusi, su kuria galima yra, ant 100 Meteriū Tolumo žmones surasti. Toji yra Terboj nešama, tur Szwiesą nū 50 Litczju Szwietimo žgalejimo ir gal smagien Rankoj nešama buti. Subatoj tape ta Liampo ant Tempelhoferio Lauko Pribuwime aukštujū Zalnierystes Ponū išbandoma, ir bene Pasfakdinimą išprowyjo.

— [Berlyno Swieto Jškraustymas] pagal wieną Geitungos Pranešymą bene wisay ne nufidūšes, kadangi Industrijos bej Gemberbes Kreizai iš Dalies powisam už tai ne nor storawoti.

— [Nū Palaidojimo Walnponio v. Bülow,] kursai prie Moskū (Rytapriktoj) karjngiskay pūles yra, papasakoja wiena Berlyno Geitunga: Zalnieriei ne galejo Lamoną drauge i Marangu gabenti, bet turejo ji keles Myles nū Sztacijono palaidoti. Rasi iš Sztroko arba ir iš Stokos ne galejo šwiežustis Kaupas su Akmenieis uždengtas buti. Girini Zwerys iškate Lamona; Zalnieriei rado, kaip jie iš Marangu sugryžo, tik dar Kaulū Palaišus šen ir ten begulinczius; tiejie tape dabar surinkti ir dar Syki twirtoj Wietoj palaidojami.

Szönhausen, 1. Augustą. Runigaitštis Bismardis bej Žamylija yra wakar Wakare ant Zieg. 9 1/4 per Magdeburki šiczion parkeliawes.

### Jš Prancuzijos.

Del Reklamacijono aukštujū prancuziskujū Apicierū yra nū Ministerijos

padawadyta, Kaupas prancuziskujū bej wokiskujū Zalnieriu geriaus kawoti.

Pagal Pranešimą wienos prancuziskos Geitungos yra Prancuzijoj iš wieno Gelžkeltrukio Wežimo dwi Skrynes su Dynamytu nū 76 Swarū Sunkumo pawogtos.

### Jš Maskolijos.

Pagal Pranešimą iš Petersburkio yra 29. Julijū Maskolijos Miestūse, kur Kolera ponawojo, iš wijo 1109 Susirgimai ir 732 Pasimirimai nufidawe, tarp tujū 4 Susirgimai ir 4 Pasimirimai tarp Releiwjū Gelžkeltrukij Charlawoj. — Ir Moskawoj dabar jau Kolera pasitrodziusti yra.

### Jš Szweiceriū Žemes.

Bern, 1. Aug. Szendien anksti ant Zieg. 5 yra rytinioj bej widutinioj Dalj Szweico didis Žemes Drebejims pajustas.

### Szwieziaustioses Žines.

Triest, 3. Augustą. Wakar atstrado musū Dwinghj wiens Debesies Žakas. Wiens Wežims tape nū to Wejo Sukurio pakeltas ir apwerstas, prie ko 7 Wežime Gsantiejie suzeisti tape. Kelios Drobos tape paikšadytos. Wejo Sukurys truko kofius 10 Miniutus, kuriame Gzese powisam tamfi buvo.

Strassburg, 3. Aug. Sziczion yra wakarškštis Numeris Paryžo Geitungos „Temps“ del wieno Surashymo apie Paleidimą Runigaitšczio Bismardio iš jo Uredo, kursai sunkius Garbes žzeidimus Ciecoriaus aptur, nū Pulicijos apkalta.

Katania, 3. Aug. Kalnas Etna iš naujo Lawą (tai yra Skystumas) kūr ataukes labay kiets pastoja) laukan išpauja. Rytto Pusej to Kalno labay dides Lawa-Sriowes iššiwierzia.

### Nū Koleros.

Breslau, 3. Aug. Ragyrungos Prezidents iš Oppeln yra del kelii

Koleros Pasirodymū netoli wokisfojo Rubežiaus labay aktrius Padamadyjimus deley Apsejimo su Mastolija isleides ir Landrotams prisafes, Basus tikt kur reikalingiausia dūti, i Kampus ale, kur Kolera pasirodziusi, powisam ne. Zleidimas mastoliklujū Darbininkū ant Darbo yra uzdraustas, ir mastoliski Iškeliautojei tur atgal waromi buti. Wisi Susirgimai yra po aktriumi Apdabojimu statomi.

— 4. Aug. Gelzkelio Direkcijons yra Perwaziawimą Wezimū per Ramowite, Szozzinite i Sosnowite uzdraudes. Personū Susiejimas piūm Keliu taps per wieną ypatiską Wezimą atlietamas, kursai su Kolera naifinancziomis Pripromomis ne priegadings daroms tures buti.

Petersburkyj, 3. Aug. Pagal bendieniską urediską Praneshimą yra Kolera Wolga-Kape pasimazinusi, tam pries ale Don-Kampe hauniey pasididiniusi. 31. Jul. yra Don-Kampe podraug su Kostow 1055 Susirgimai ir 447 Pasimirimai nusidawe.

### Iš Lietuwos bey abiejū Prusū Prowincū.

Lilzeje, 1. Augustą. [Dowanos Baznycziai.] Naujey itaisytai Baznyczios Parapijai Pakrokiūse yra sekanczioses Dowanos atgabentos: Nū Parapijos Lilzes-Miestas wienos wokiskos Altoriaus Bybeles, Motin-Parapijū Lilzes-Seme bey Naujojos Weczeres Rykais, toliaus dowanojo dwi Gaspadines is lietuw. Pokrakū wieną raudoną ir wieną jūdą Altoriaus bey Kozelnyczios Apdangalą is Wilo ir maž. Weynocziei wieną su Sidabru isdastyta Weczeres Rykū Uzdangalą.

— 2. Augustą. [Roziū Iškraustymas.] Szendien po Wietū ant Zie-

goriaus 2 yra Szowimo-Daržo Swetlyczioj Roziū Iškraustymas, ant furio ir Wyriausiejie Wyriausybjū pakwiestti buwo, nū Lilzes Daržū-Budawojimo Draugytes atwertas. Ant Parodymo iskraustytoses Rozes yra Swetlyczioj ant 3 Stalū Wandens Stikliūse, ir yra tos Rozes sawo simteropūse Zortose ne tiktay is Lilzes, bet ir is swetur, kaip is Kagaines, Pakrokiū i t. t. Draugyste yra is Miestū Striesen prie Dresden lokius 300 bey Steinfurth Gsūse lokius 450 Roziū parfisiusdinusi. Ryto Wakare taps isstatytoses Rozes isdalyjamos.

— [Wiena žibanti Iwaigzde.] Ugnies Kulka, yra Subatos Wakare piczion kaip ir daug kitūse Miestūse matyta. Tarp kitū ir Naumiesty, kur ir Perfunjai prilygtas Plyskėjimas esąs girdims buwes.

— [Nepalaima.] Wiens jauns Rato Jojiks perwaziawo wakar Lilzes-Prusūse 2 Metū senaji Rudiki Pusto Paslo L., prie ko Rudikis Rojā lužo.

— [Nū Pasiturejimo lietuwickujū Burū] — taip raso wiena Karaliaucziaus Geitunga — buwo galima Subatoj perfiliudyti. Sziczion wiens Ulininks is Klaipedos Lankos su Paczia bey Dukterimi atkeliawes buwo, jeib pasluy minetajei, kuri didi Dwaroni wes, Ipirkinus Kraiczui darytu. Wienoje pirmujū Manufakturos Kupczysziū tape pirka Liniū Geikiū, Drabuziū i t. t. už 4460 Markiū. Taipjau didi buwo ir Ipirkimai Stubos Dalykū. Dewai buwo sieip Iaukininkiskai apstredę ir labay menkay wokiskay kalbeti te galejo. Is to hauniojo Kraiczio galima numanyti, koks didis Szmots ir Ausfinū jaunaję Ziuponę i jos naujaji Gywenimą palvdes.

Plaskiūse, 3. Aug. [Kumeliū Turgus.] Ant bendieniskajo Kumeliū Turgaus buwo kokie 30 Kumeliei suwesti, nū kuriū 15 už widutiniaję Prefsę nū 170 Mk. pirkti tape. Už wieną Kumeli tape 240 Markiei igyti.

Dšnugarūse, 1. Aug. [Wiens Atsitikimas prie Rubežiaus.] 25. Juljū Rytmetyj ant Zieg. 8 perzenge mastoliski Rubežiaus Apdabotojei wokiskaji Rubeziū; Szandars Gbert, kursai nū to Atsitikimo Binią gawo, akarūt atejo, kaip jie prie Darbo esanczius wokiskus Darbininkus arretierūti norejo. Ant Paprašymo, wokiskaji Buse prastoti, atsiliepe Rubežiaus Apdabotojei, kad jie ir Szandarą arretierūse. Ir Grumzdimui pasluy minetojo, kad jis sawo Ginklą wartojes, jie ne klause ir sake, „jie stow ant mastoliskos Semes,“ ant ko jūs Szandars nurode, kad taip ilgay, kol jis cze buses, nejojks prusifskas Gruntas mastolisks ne pastofes. Po to lodawo jis sawo Puczlą ir grumzde Ginklą tūjau wartoti su tais Zodzies: „Ar norit atgal, ar ne?“ Dabar prastojo Rubežiaus Apdabotojei prusifską Gruntą. Tas Atsitikimas yra aukštoje Wietoje primaldūtas ir Berjeksjojimai patlab pradeti.

Klaipedoj, 1. Aug. [Nusken-des.] Nebeldienej pirm Wietū po Ziegoriaus 11 ikrito du Waikai, kurie prie Mariū Kranto spieliamo, i Wandeni. 6. Metū senaji L. pasiseke weik isgelbeti, 10 Metū senasis Sunus Iwejo Kusan ale nuskendo. Jo Lamonas iki Zieg. 8 Wakare ne tape surastas, kaczieig per wisą Popieti jo jeksoma tape.

Karaliauczjuje, 31. Jul. [Nū Kacziū Prietelystes.] Wiens Faktors is swetur liubedawo wieną didę sawo Bonui priklausančę Katę i sawo

### Wiens Zalnieriu Nusdawimas nu 1870.

Nū J. W. N. L.

(Prabzia Nr. 62.)

Kaip mes galiausiey Puczlas sustate ir Pakus pasideje buwom, prasidejo Prifitaisymai ant Nuwirinimo. Mes turejom kaip wis: Pasiniū, Dūnos, ir Koputes tape greitay sujeksotos. Aš wiriau su raudūnoju Konstantinu kruwoj; mes buwom Draugysteje, ir tas Rytrosius weik numane, kad aš is Walgio ne daug isfidariau, tay buwo jis weik aplink mane, gelbejo piczion ir tenay; ahtlas buwo tas Buršas ir bewaik wis budawom mudu su Walgiu pirmajusiey gatawi, ir kadangi Konstantins man gelbejo Daiktus czystyti, ray buwau aš su kita Wirimo Draugyste pakajings. Taipjau buwo jis ir Wandens parnešti drauge isjejes, kursai is wieno Kiemo, kelis Szimtus Singzniū nū piczion atstu, pargabentas turejo buti. Mano Pleczką

bey reikalingūsius smulkiūjus Piningus jis drauge eme su tais Zodzies: „Kad kur . . . Jus permanot mane jau?“ „Wejel ale tikt ne Juseli, kaip paslutini Syki!“ — „Rą Jus dabar ir wel mislyjat, tai atsitinka wieną Syki, ale ne daugiaus!“ — Aš pritaisiau tame Tarpe musū Lapiusius.

Wandens Pargabentoei sugryjo, Konstantins atdawe man mano Pleczką, tarpdams: „Kagaukit dabar Syki!“

„Tai hauniey! Raudūnasis, tai yra gers Raudūn-Wydnas, mislyjy, Jus wieną czielą Pleczką busit parfigabene!“ —

„Wieną ne, ale dwi! kas zin, kur mes bendien nukasim, aš turiu taip mano Iwilgi, aš pažystu tą Budą. Tarp kitko aš Kieme Suronytū tropyjau nū treciojo Koro, Isilierus nū 35.; tie Waikai pasakojo apie Rozbajytes nū uzwakar, aš dhywycziaus, kad bendien arba rytoj dar neprasidetu!“ „Geray, prie to Ragimento stow ir mano Bro-

lis, pawalges aš esu, delto tūjau i Kiemą kofsiu.“ — „Greitay, imkit wieną Wirimo Ryką ir parneškit Wandens, tay nieks ne pajus.“

Basakhta, padarkhta! — Is tikro, ant Kelio Widuryj Kiemo stowejo wiens Wezims su kokieis 10 Wyrais, lengwiey ir sunkiey suronytais, nū wisokiū Ragimentū brandenburgiskio Koro; aš klausiau wieno 35 tujū, bau jis nū mano Brolio, kurs prie tos paczios Kumpanijos stowejo, bileką žino, ko tikro jis man ale ne galejo sakyti. Aš turejau wel greitay atgal, nesa Bataljonai jau primyne, ir atejau aš dar akarūt Gzeli, nesa patlab paskambejo Ramanda: Prie Puczkiū! Greitay aš mano Terbą užfikabinau; wel pradejom tolyn traukti. Targi tolyn! Berods, dumojo raudūnasis Konstantins, tikt paaliuy, pastate fur simtaji Kartą sawo Ustū Galus priekgyniskoses Barzdos ir pradejo Dainą nū bednojo Kiemo Szuilmistrelio dai-

Miegotimo Kamarą drauge imti. Ir Utarninko Bakare eme jis tą Gwoli i sawo Kamarą drauge ir atfigule, ant jo toliaus ne dabodams. Prieš Widurnakti pabudo jaunasis Wyrš su iškąstingais Beršulieis prie Gerklies ir tikt su didze Broce te istenge, Nagus bey Nasrus Rates nū sawo Raklo attolinti. Tas sieip gerasis Gwolis buvo ant Miegančiojo kokes ir jam tokias baisias Kandimo Rcnas prie Raklo išprowpięš, kad jis Lektoriaus Pagalbos įeskoti tu-rejo.

### Wisokie Prancšimai.

Pasiuntinyštes Mišios Lietu-woj. Mes gamom iš Klaipedos nū Pono Wyszupio Dloff Rakta, kuriame jis praneša, kad Augusto Menesij Inšpeteris Berlyno Pasiuntinyštes Draugystes, Profesoris Blath, i Lietuvą parwykęš, idant biczion Pasiuntinyštes Mišias laikytu, kurias Pons Dloff ir lietuwiskay iš-wers. Ant Mišios Kulaitymo yra sekantieje Tramynai pridūti: Subatoj, 20. Augustą, po Pietū ant Zieg. 4 Rusnes Baznyčioj; Nedelbienej, 21. Augustą, Werdaines Baznyčioj, pirm Pietū wokiškay, ant Zieg. 1 lietuwiskay; Banedelyj, 22. Aug., ant Zieg. 4 Dawilliū Baznyčioj; Utarninke, 23. Aug., ant Zieg. 4 Krettingiū Baznyčioj; Sere-doj, 25. Aug., ant Zieg. 5 Jono Baznyčioj Klaipedoje, tikt wokiškay.

Kolera. Kaip žinoma, Kolera Masfolioj labay išsiplatina. Kadangi ji jau ir prie wokiškojo Rubežiaus pasirodžiusi, tay lengwiey galima, kad ji ir Wokietijoj išwerkti galetu. Rods jau ir seniey Wokietijos Waldzia del jos Atsigynimo reikalingsius žingsnius dare: Pamokinimą del jos Apšisau-gimo Laikūse išleisdama, Trukiams ver-

Rubežiu begti iš Dalies uždraudama, iš Dalies jūš pirm Perbegimo perješ-koti dūdama, Szepjū Zbegimus iš Maškolijos priegadingujū Kampū ne pri-leisdama i. t. t. Ypacziey ale Miestai netoli Rubežiaus labay prieš tą baistaję Ligą twirtinas. Taip yra Tilžeje Pu-licijos Wyriausybe padawadyjusi, wisus Purtimangus ir Szufšmiū Dūbes 10 Dienū Tarpe czystyti ir su Ralkio Pienu išpilti. Ulyczios tur kasdien flūjamos buti ir wisur lauke ir widuj Czystobe ponawoti. Tampa primelyjama, tikt atwiriti Wandeni gerti ir su tokiujau Wandeniu Balghmo ir Gerimo Ryfus išplauti. — Prie Szillno tampa ant Pa-dawadyjimo Nagyrungos Prezidento iš Marienwerder Barakas budawojams, kuriame Wyszlos Szporieci Kolerai atfirandant kawojami tures buti. — Kolerai, kaip rasi jau žinoma, pasidaro iš labay mažū, tikt per Padidinimo Stiklą matomū Grybeliū, kurie i Zmogaus Kuną pareję didi Widuriū Bjowimą, Bemimą, Widuriawimą ir daugiausiey jau po triumfo Gzesio Smerti išprowpija. Žie dregnioj ir šiltoj Wietoj labay waisinas ir gal per Wirimą arba su Ralkio Pienu ant Drabuziū, Daiktū ir wisokiūse Wietose išgaishinami buti.

### Zemes Gaspadorystes Žinios.

Paslapintas Pasars Arkliaims. Nieks Arkliū Laikymui taip iškadinga yra, kaip tas negerasis Pa-protis, jiems Pasarą paslapinti. Wieni mislyja, kad slapus Pasars Arkliaims geriaus smekiūja, kiti wel sako, Arklis slapu Pasarą greicziaus sueda, ir cziedyja per tai daugiaus Gzesio; daugiausiey ale nieks ne tampa prie Szerimo mislyjama, ir toktai pagal Papratimą daroma. Tiesa yra, kad Arkliai ant

Suedimo slapus Pasaro mentiaus Gzesio primalo, kaip ant sauso. Tame ale ypacziey randasi wisi pikti Pasekimai slapus Szerimo. Sausą Pasarą tur Gwolis pamažu framtyti ir Snukyje kelis Kartus apwersti, idant ji su Seilemis geray padrekintu. Kad Pasars ale jau slapus yra, tay tas Uzdawims niera išpildoms ir Pasars be Seiliū i Widurius pareina. Szie ale su tokiu Pasaru ne daug gal pradeti, ir iscina jis daugiausiey su Mieslais ne powisam sutromytas. Per daug Bandyms yra ikrasta, kad Arkliai sausą Pasarą daug geriaus sutromyja, kaip slapu. Szla-piey keriami Arkliai išweizd daugiausiey gražus, jie ale tikt nū to Wandens paplūkę yra ir prie Darbo greitay prakaitūja ir weil pailsta. Ir atfiranda tankiey Widuriū Silpnumas bey Sufir-gimas kaip Pasekimas slapus Szerimo. Ale ir didis Pasaro Supustyjimas per tai pasidaro, juš galima mislytis, kad nesutromytieje Grudai Mieskle ne ant Gwolio Benušklo dereje. Delto ne gana gal prieš Paslapinimą Pasaro graudenama buti. Kas sawo Gwoli cziedyti ir kawoti nor, te dūdie jam sausą Pasarą ir te pastato jam czysty, šwiežy Wandeni ant Gerimo. Kas tai bandys, ne mislys daugiaus, Pasarą slapinti.

Raziū Rewai. Geriausias Sejimo Gzesas Raziū Rewams yra nū 1. iki 15. Augusto i ne giliey apartą ir ap-eketą Raziengą. Žey Rewai per tankiey sudyksta, tay reikia kas per daug yra su Glezimu išgaishinti. Žey jaunūsius Rewus Kirminai bey Wabalai užpūla, tay reikia jūš Rytmethj, kad jie dar slapi yra, su Ralkiū Dulkemis arba Malkos Pelenais apbarstyti.

nūti. Wisi pritare ir linksmy triau-lem tolyn. Privalgius ir atfigerus juš galima ir wel begti, nesa Zmogus yra tame Dalnye kaip koki Masyne, ypacziey kad jis tai jau papratęs yra. Prieš Zieg. 6 nusikreipem mes nū Szasijos ir ejom tiesog per Laukus; aikškiey buvo Raniuliū Griowimas girdims ir nū wisū Pusiū atlaidino Adjutantai: musū Maršas tape pasubintas, kas ne galejo, pasliko atgal, taygi dabar reikejo pri-šlaityti, Konstantino Pleczka prie to geray paslužyjo. — Mes perejom per Rusio Lauką nū užwakar, kur Dūbkašiei sawo Uredą atliko, iš Diesos, ne-jojks Zjwilgis, Szirdi aukščiaus mušti dūti. Padabotina buvo, kad Lawonai Prancuzū šiauniey geltonesni išweizdejo, kaip musiškiū. Wyrai pastoje paka-jingesni; mes perejom Raniuliū Griowimui karziaus, Darbs musū Buczkū buvo aikškiey girdims: didime Skaitliuje Surongtieje priešais atejo. — Mes apfi-

stojom, Karunos tape sumyniotos; tą tai paženklinoti turejo, žinjom mes wisi! Konstantins norejo patlab dar daug apie Karunas i. t. t. kalbeti, kaip mes jau ir i Komos Kolonę sustoti turejom. Tada primnem mes, ir kadangi mes tikt ant wieno wienintelio Kelio traukti te galejom, tay turejom mes i Dalis dalytis, ir perejom i wieną saurą, ilgą Daubą, kur mes su Urra-Szaukimais bey Bugnū Rusimais paakiuy werziemes. Gze rodeš Abrozās, kuri su Plunksna ne galima aprašyti. Urra! Urra! Toliaus! Tamborai muše, Hornistai pute, wis paakiuy! Greitay toliaus! Taip trau-lem mes, nejojkiū Trikdinimū ne atbo-dami, toj ilgoj Dauboj; mes buwom Pryšakinieje ir turejom su didziomis Sunkenybemis kowoti, iš šito Lapes Urwo išsigauti, neatbojant Buczkū Kulkū, kurios mums apie Aulis šnyppšte ir tu-laji be temstant pargulde; taip traidino ir atlaitydawo Tolyanmaršierawimą su-

ronyti Arkliai, kurie su pasutiskū Znitimu i musū Giles išwerže ir nudurti turejo buti; biczion ir tenay apwersti Karai, triumpay, buvo baisus Stonas.

Galiausiey perejom mes ant walno Lauko ir, kaczieig jau temo, wede mus musū Kamandiers per Lawonus ir Gru-wynes dar lokius 1000 žingsniū paakiuy, iki kol Ženklas triubytas tape: Apfi-stoti ir Buczką Pakajuje! Mes turejom Neprieteliy pirm sawes tureti, toktai buvo aikškiey numanyti. Nū Bataljono buvo kokie 500 Wyrū ant Wietos, kiti stowejo daugiausiey prie kitū Abažo Daliū ir perejo sekancziame Rytmethj, prie musū atgal. Pasidabojimo deley fiunte musū Mojors wieną Truki i Pry-šaki, kurs Sufwiennjimą ant dešines ir kaires sujęškoti turejo, kas jam ir passėke. Prancuzai rodeš ale powisam patraukę.

Dar ne wiskas.

**Wisokia Zinia.**

[Wilka i Maszkolijoj.] Maszkolijoj dar labay daug Wilkū randasi, kurie Gaspadorystei ne menka Iškada padaro. Gubernimente Romgorod yra ant Pa-weikšo pastutiniame Mete 3484 Stufiei didziujū Galwijū ir per 17000 Stufiū mažesniū Galwijū suplekšti, Iškada iš wiso kokiū 137000 Rubliū dide yra. Gubernimente Samara yra Iškada dar daug didesne ir tampa ant 300000 Rubliū sprendžiama.

[Dwylikaropas Raslys.] Kupczius Lawson iš Cacatecas Meksikoj yra del Perzengimo wieno meksitaniskio Ben-cziawonystes Zokano apkaltas. Jis parejo pirm keturiū Metū iš Miesto Meksiko i Cacatecas, wieną gražią Pa-czią iš Szpanijos drauge atsigabendams, kuri wienok po 2 Menesiū jo Atkelia-wimo pasimire. Weik po to eme jis kitą jauną Moteriskę, ale ir ši mire po dwiejū arba trijų Menesiū judwiejū Smodbos. Lawsons niekadospo Smerties sawo Paczios Gedejimo ženkla ilgiaus ne dewejo, kaip tris Menesius, tada jis wel ant Jaunikio Kojū ejo. Ap-gywentojei to Miesto nieka ne rupinos apie Lawsoną arba jo Jampylijos Pa-flaikymus taip ilgay, iki kol jie dabar patirti gawo, kad tasai po jo Atkelia-wimo i Cacatecas 13. Ben-cziawonystej ghywena. Wyriausybe tą Dalyką per-jeklojo, ale ne galejo ikrasti, kad jo Paczios ne sawo Smereziu mirusios yra. Lawsons tape del Perzengimo wieno Zokano i Kalejimą isodintas,

pagal kuri ne male, daugiaus kaip 9 Kartus apsiwesti. Jis yra 40 Metū sens ir ghywena jau daug Metū Meksikoj.

**Malkos Vardawimo Trambnai.**

- 8. Aug. ant Zieg. 8: Zeffterkiute (Karcziamoj), Oberfirsterijs Dingten.
- 10. . . . . 10: Krutinaije prie Meyer, Oberfirsterijs Krutinnen.
- 10. . . . . 11: Schmalleninkuse prie Escheit, Oberfirkt. Schmalleningten.
- 10. . . . . 10: Budstien, Oberfirsterijs Heydwalde.
- 11. . . . . 10: Heinrichswalde (Hotel du Nord), Oberfirsterijs Schneckten.
- 11. . . . . 10: Laddenule prie Meyer, Oberfirsterijs Neu-Lubdnen.

**Giriktiski Vardawimai.**

- Wilkiuse Nr. 16, Dibumas: 1,53 19 Sekt., Reinertrags: 0,92 Dolerei, 8. Augustą pirm Pietū ant Zieg. 10 prie Szilofar-cziamos Amtsgiriktio.
- Wilkiuse Nr. 38, Dib.: 40,68,50 Sekt., Reinertrags: 457,23 M., Naudojimo Bertybe: 270 M., 10. Aug. pirm Pietū ant Zieg. 9 prie Tilzes Amtsgiriktio IV.
- Klujonuse Nr. 60, Dib.: 4,58,10 Sekt., Reinertrags: 1,07 Dol., 11. Augustą pirm Pietū ant Zieg. 10 prie Szilofar-cziamos Amtsgiriktio.

**Berlyno Prekiu: Devene**

Rublis Popieriaus: Bininaise 4. Augustą. 100 Rbl. . . . . 207 Mt. 70 Pf.

**Berlyno Galwijū Turgus**  
nū 1. Augusto.

Nū Petnyczios yra ant Vardawimo par-eje: 2363 Galwijai (117 iš Denū ir Szwedū), 8890 Kiauliū (117 iš Bafonien, 117 iš Un-gariū, 1191 iš Denū, 129 iš Solanto), 1379 Werkiei, 33122 Awinais.  
2. bey 1. Klasiei priklause kokie 600 Stufiū.  
1. Zortą atgabeno 61—63 Mrl., 2. Zortą 52—58 M., 3. Zortą 40—48 M. o 4. Zortą 34—37 Mrl. už Centneri Miesos Sunkumo.

Ant Kiauliū Turgaus tape suntaus gero Laworo apstingay prisiuloma. 1. Zortą 60 M., isfkirti Stufiei daugiaus, 2. Zortą 57—59 M. o 3. Zortą 53—56 M. už 100 Swarū su 20 Prazentais Tara. Bafonierū ne tape ispardatos. Bumo molama 47—48 M. už 100 Sw. su 50 bey 55 Swarais Tara ant Stufio; lengwios Ungariū 52—53 M.

Werkiū Kupczyfte pamazu ir be didzio Noro ejo, kaczieig Sugabenimas ir ne didis buwo. 1. Zortą 57—62 Pf., keli Szmotai ir daugiaus, 2. Zortą 48—56 Pf. o 3. Zortą 37—47 Pf. už 1 Swarą Miesos Sunkumo.

Ant Awiniū Turgaus ne buwo apstingay gerū Awiniū sugabentos. 1. Zortą 46—48 Pf., geriausios Awys iki 54 Pf., 2. Zortą 42 iki 44 Pf. už Swarą Miesos Sunkumo. Kup-czyfte liesomis Awimis buwo menka, geram La-worui buwo lengwiey Pirikiū randama, ta-cziau ne prie aukštu Prekiū, daug pasiliko nepardata.

Miesos Sunkumas yra Sunkumas keturiū Retwirziū, ant kuriū Stufio Prekia po Nu-rūkawimo Iygiojis Bertybes Galwos, Kojū, Skuros bey „Kromo“ — t. e. Repenas, Plau-czej, Pilwas, Griobai i. t. t. — isbalyjama tape.

**Rudens Iekretimui**

pristulo pigiausien  
labay gerus garūtus  
**Kaulu Miltus,**  
patiesfabrikotą pažyfiame Serume,  
**Superphosphata,**  
**Thomas - Phosphat - Miltus**  
dūdanciose Cylose,  
**Joh. Fr. Bruder,**  
Tilzeje.

**Benno Meyer,**

Dantū-Viekorus,  
Tilzeje, Goldschmiedestraße 9,  
prie Rampo Wandens-Ulvezjids.

**Matruzn Szluzmos Kungos**  
yra gaunamos prie  
**J. Reyländerio bey Sunans.**

Ant wiso Swieto pagirtasis nū Urėdhyseziū megintasis  
**Ringelhardt = Glöckneriskafis**  
**Ronu- bey Gydimu-Plosteris\*)**  
išgydo wisas Putmenes, Gumbus, Dederwėnes, Ronū Karšti, surą Bėgimą, Wezliges, Kaulū Pūwimą, piktus Pirkius, Szalczio Gumbus, Ronas iš Susibeginimo, Wistaktus, Iškimūsimą, Kauligę, Skilwio Nesweikumą, Gelimus ir t. t. greitay ir nūgrunchez.

\*) Su Sargybės Marke ant Dezeliaū gaunamos po 50 Pf. (podraug su Wartosimo - Pamofinimu) wifose Ap-tielose Tilzeje, Aptiekoj Bono D. Lasker Münchenhof-straße 11, prie H. Kahle, Altstadt. Langgasse 74, G. Müller Bergplatz 2 bey wifū Aptieka Karaliaucziuje; Erich Zfer Katycziuse; Fr. Hinz Piktawoj; kaip ir iš Aptieka Miestū Allenstein, Wartenstein, Fischhausen, Gumbinnen, Dyrutės, Kau-tenū, Kraupiskū, Labgawōs, Letcā, Mėlaukū, Klaipeōs, Pil-tainės, Prėkulės, Ragainės, Rusnės, Skaisgirū, Sztalupėnū, Žilū, Teplawōs, Welumōs i. t. t. Gydimu-Atliudymai tenay yra parodomū. **Primin.:** Reik geray ant **wirhuy stowincziōs** Szutcmarkės padaboti.

**Didis Ispardawojimas**

privelyja mieliemsiems Lietuwintinkams wifus Laworus **Milū, Manufakturos-, Rūdos-, Skaliniū:** bey **Trump-Laworū Kupczyftes** didziaufiame Iškiskyrimė ant labay pigū Prekiū. **Milū ir Bukskingiū** Ponū bey Waikiniū Rubams, taipjau **gatawū Sermegū** bey **czielū Rubū Kartū. Ziu-pioniū Kleidū Ceikiū,** hilkiniū bey wilnioniū, jādū bey kruatū, **Ziu-pioniū Menteliū, Apfigūbimū, Zaketū ir Kudikiū Menteliū** iš Tiesos gražiāse Audimāse. **Szirtingiū, Dow-las, Marškiniū Audimū** ir **Damastū Patalū** Aprtrauka-lams wifūse Patumāse ir Serumāse, **Ubrusū, Stalo Apflo-cziū, Lowos Apflocziū** ir **Patalū Inkratū. Kartuna** gražiaufiāse Pawyzoziāse. **Kaurū wifūse** Dibumāse. **Wėzimū Pliša, Mebel-Ceikiū, Gardynū, Lytaus Szirmū,** wilnioniū ir hilkiniū, **Mezgimo Wilnū** ir **Mezgimo Bum-buliū,** wifas **Siuwimo Reikmenes, Knypkius, Korzetus** ir daug kitokiū Laworū. Wifū Laworai yra gražus ir geri, o prie to tikt nusidwytinay pigus.

**Uzfiliufioji Dalis**  
musū audziamujū **Wilnū** Logoriaus tur kū greicziaufiay ant dar ne girdetay pigū **Prekiū** ispardūta buti. Nusidū-sentiemsiems Ižegnojimams turim mes didi Zoposia **gatawū Rubū Kartū** Waikinams ir **Menteliū** Mergaitiems, taipjau wifus **Ceikius** Ižegnojimo Rubams bey **Kleidoms,** ir wifus **Ceikius** Waikiniū bey **Mergaicziū** Rubams.

**Tikt Persilindujimas Tiesa iskreiskia.**

Hauptleiter: Pfarrer Stein in Tilft.

Druck und Verlag von J. Reyländer & Sohn in Tilft.

Für den reinpolitischen Teil verantwortlich: Prägentor a. D. Beckmann-Tilft. (Weilage.)

